
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KENTSEL VE/VEYA MEYVE SUYU ATIKSU ARITMA TESİSİ  

SULU ÇAMURLARININ BİYOGAZA DÖNÜŞÜMÜNDE  

ÖN İŞLEM ETKİSİNİN ARAŞTIRILMASI 

 

ESİN HANDE BAYRAK 

 

DOKTORA TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANA BİLİM DALI 

2014 

 

 

 

 

 

 

 



 

CUMHURİYET ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

KENTSEL VE/VEYA MEYVESUYU ATIK SU ARITMA TESİSİ 

SULU ÇAMURLARININ BİYOGAZA DÖNÜŞÜMÜNDE  

ÖN İŞLEM ETKİSİNİN ARAŞTIRILMASI 

 

 

 

 

DOKTORA TEZİ 

 

ESİN HANDE BAYRAK 

(201092102015) 

 

 

 

 

 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

Tez Danışmanı: Yrd.Doç.Dr.Ergün PEHLİVAN 

 

 

 

 

 

 

SİVAS 

2014 

 
 



 



iv 

 
[...]
Şekil 3.11 Aşı çözeltisinin filtre edilerek, kullanıma hazır hale getirilmesi                

 

İçerisine numunelerin ve aşı çözeltisinin konulduğu serum şişelerinin ağızları 

kauçuk kapakla kapatılarak, sızdırmazlığı sağlamak üzere sıkıca şeffaf paket bandıyla 

sarılmıştır (Şekil 3.12). 

 

 
 

Şekil 3.12  Kapakları kapatılmış ve bantlanmış serum şişeleri 

 

Belirli hacimlerde numuneler konularak kapakları kapatılan 100 mL'lik şişelere 

yaklaşık 45 saniye, 10 mL'lik şişeler ise 10 saniye süresince azot gazı basılarak       

(Şekil 3.13), şişelerin içerisinden oksijenin tamamen uzaklaştırılması sağlanmıştır. Bu 

esnada şişelere azot gazı basılırken, gaz tahliyesi için ikinci bir serum iğnesi 

kullanılmıştır.   

 



44 

 

     
 

            Şekil 3.13  a. Azot gazı tüpü           Şekil 3.13 b. Örneklere azot gazı basılması 

 

3.10  Anaerobik İşlem Süresince Oluşan KOİ, BOİ5, MLSS, UM Derişimlerinin ve 

Biyogaz, Metan Miktarlarının Saptanması  

Anaerobik ortam koşulları sağlanan şişeler, optimum koşulların sağlanabilmesi için; 

sıcaklığı 35 oC’ye ayarlanmış bir inkübatörde, anaerobik biyolojik parçalanmaya 

bırakılmıştır. KOİ, BOİ5, MLSS ve UM derişimlerinin saptandığı şişelerde oluşan 

gazlar, beşer günlük aralıklarla boşaltılmıştır (Şekil 3.14).  

 

  

                                              (a)                                                  (b) 

 

Şekil 3.14  a. Anaerobik işlemdeki örneklerin inkübatörde 35oC’de bekletilmesi, 

                         b. Analizlerin yapıldığı şişelerde oluşan gazın boşaltılması 

 



45 

 

Biyogaz oluşması için inkübatöre konulan 100 mL’lik serum şişelerinde oluşan 

biyogazın ve metanın hacmi, oluşturulan Orsat Gaz Analiz Cihazı’na benzer bir 

düzenekte (Şekil 3.15) ölçülmüştür. Bu alette ilk olarak biyogaz hacmi belirlenmiş, 

ardından biyogazın tamamı seviye şişesi vasıtasıyla cihaz üzerinde bulunan ve 

içerisinde CO2 absorplayıcı % 33’lük KOH çözeltisi bulunan absorpsiyon kolonuna 

alınmış, burada birkaç kez gaz bu çözeltiyle yıkanarak tüm CO2’nin absorplanması 

sağlanmıştır.  

CO2’in KOH ile oluşturduğu tepkime aşağıdaki denklemde verilmiştir.  

 

CO2 + 2KOH → K2CO3 + H2O 

Ardından kalan gaz alet üzerindeki diğer gaz seviyesinin ölçüldüğü bürete 

sevkedilmiş ve buradan da metan hacmi okunmuştur. 

 

   
 

Şekil 3.15  Biyogaz ve metan ölçümünde kullanılan Orsat tipi gaz ölçüm aleti  

 

3.11 Biyogaz Üretim Verimlerine Uygulanan İstatistiksel Analiz 

Tez kapsamında elde edilen biyogaz verileri istatistiki açıdan da değerlendirilmiştir. Bu 

çalışmadan amaç; anaerobik işlem neticesinde ortaya çıkan sonuçları, istatistiki bir 

yönteme dayandırmaktır. Bu kapsamda SPSS 17 istatistik paket programı kullanılmıştır. 

Çalışma "Tesadüf Parselleri Deneme Planına" uygun olarak hazırlanmıştır. Öncelikle 

numune sayısına bağlı olarak uygulanacak teste karar verilmiştir. İki numune varsa T 



46 

 

veya Z testi, ikiden fazla numune varsa varyans analizi yapılması gerekmektedir. 

Varyans analizinin yapılabilmesi için varyansların homojen olması gerekmektedir. 

Bunun için levene varyans homojenlik testi uygulanmıştır.  

Varyans analizi (ANOVA-Analysis of variance) iki ya da daha fazla sayıda 

örneğe ait olan ortalamalar arasında istatistiki olarak önemli fark olup olmadığını ortaya 

koymak için kullanılan bir yöntemdir. Bu analiz yöntemi iki ya da daha fazla faktörün 

ana etkilerini ve/veya birlikte oluşturdukları interaksiyonların etkilerini değerlendirmek 

için kullanılabilmektedir (Bek ve Efe, 1995). 

Varyanslar homojen çıktığında (P>0,05) varyans analizi aşamasına geçilmektedir. 

Varyans analizinde tesadüf parselleri deneme planı uygulanmaktadır. Planın matematik 

modeli; 

 

Yij = µ + αi + eij 

 

Yij = i. muameleye ait j. tekerrürün gözlem değeri 

µ = populasyon ortalaması 

αi = i. muameleye ait etki payı 

eij = i. muamelenin j. tekerrürüne ait tesadüfi hatasıdır (Efe ve ark., 2000). 

 

Varyans analizi homojen (P<0,001) çıktığında Duncan testine geçilmektedir. 

Duncan testi (P<0,05), yöntemler arasındaki farkı (hangisi yada hangileri birbirinden 

farklı) bulmak için yapılmaktadır. Duncan testinde harflendirme işlemi, hangi 

ortalamaların birbirine eşit hangilerinin farklı olduğu gösterilmek için yapılmaktadır.  

 

Duncan (DMR) Çoklu Aralık Testi  

Duncan testinde de SNK testinde olduğu gibi karşılaştırılan ortalamaların birbirlerine 

uzaklıklarına göre farklı kritik değerler hesaplanmaktadır. Ancak deneme hatasından 

korunma oranı Duncan testinde SNK testinden daha küçüktür. Bu özelliğinden dolayı 

daha küçük gerçek ortalama farklarının Duncan testinde önemli bulunması ihtimali daha 

yüksektir. Araştırıcı üzerinde çalıştığı denemede muameleleri birbirinden farklı 

bulmayı, farksız bulmaktan daha çok istediği için Duncan testini tercih etmektedir. 

Bununla birlikte işlenen I.tip hata seviyesinin de SNK testinden daha yüksek olduğu 

dikkate alınmalıdır.  

Duncan testinin uygulamasıda SNK testinde olduğu gibidir. Değişen sadece 

cetvelin daha toleranslı oluşudur (Yıldız ve Bircan, 1994). 



47 

 

3.12 Günlük ve Kümülatif Biyogaz Üretim Miktarlarına Uygulanan Modelleme 

Çalışması 

Tez kapsamında yapılan modelleme çalışmasındaki amaç, tabloları kullanmadan güne 

bağlı olarak biyogaz üretim verimlerinin bir takım matematiksel eşitliklerle tahmin 

edilebileceğini göstermektir.  

Bu amaç doğrultusunda; Dimes A.Ş. Meyve Suyu AAT arıtma çamuru, Tokat 

AAT biyogaz ünitesi öncesi arıtma çamuru, Tokat AAT biyogaz ünitesi sonrası arıtma 

çamuru ve % 50 Tokat AAT biyogaz ünitesi öncesi arıtma çamuru ile % 50 Dimes A.Ş. 

Meyve Suyu AAT arıtma çamuru karışımlarından oluşan dört numunenin günlük 

biyogaz üretim miktarları; sigmaplot programından Lineer (doğrusal), Exponential 

growth (üstel artma)-Exponential decay (üstel azalma) ve Gaussian eğrisi modelleri 

kullanılarak yapılmıştır. Tahmini biyogaz üretim oranı için, artma zamanıyla ve 

zirveden sonra sıfıra doğru sürekli bir azalmayla meydana gelen doğrusal bir eğri 

geliştirilmiş olup, artan ve azalan eğrilerin iki aşamalı doğrusal eşitlikleri aşağıda 

verilmiştir. 

 

y = a*x-b (artan) 

y = -a*x+b (azalan) 
 

y; x zamandaki biyogaz üretim oranı 

a; eğim (artan eğimlerde a pozitif, azalan eğimlerde a negatiftir) 

b; kesişme noktası 

 

Tahmini biyogaz üretim oranı için, artma zamanıyla ve zirveden sonra sıfıra doğru 

sürekli bir azalamayla meydana gelen üstel bir eğri geliştirilmiş olup artan ve azalan 

eğrilerin iki aşamalı üstel eğri eşitlikleri aşağıda verilmiştir. 

 

f = a*exp (b*x) (artan) 

f = a*exp (-b*x) (azalan) 
 

f; x zamanda biyogaz üretim oranı 

a; kesişme noktası 

b; eğim (artan eğimlerde a pozitif, azalan eğimlerde a negatiftir) 

 



48 

 

Tahmini olarak biyogaz üretim oranı ve mikrobiyal kinetik artma ve azalma 

eğrisinde, çürüme süresince izlenen yol boyunca normal bir dağılım izlenmiştir. Artan 

ve azalan eğrilerin bir grafikte gösterildiği Gaussian eşitliği aşağıda verilmiştir. 

 

f = a*exp (-0,5*((x-xo) / b)2 ) 
 

f; x zamanda biyogaz üretim oranı 

xo; meydana gelen biyogaz üretim oranındaki maximum zaman  

a; kesişme noktası 

b; eğim (artan eğimlerde a pozitif, azalan eğimlerde a negatiftir) 

 

Ayrıca kümülatif biyogaz üretim miktarlarına Exponential rise to maximum 

(maksimum üstel artış) ve Gompertz eşitlikleri kullanılarak değerlendirilmiştir. 

Maksimum üstel artış eşitliği aşağıda verilmiştir. 

 

 f = a * (1-exp (-b*x)) 
 

f; x zamanda oluşan toplam biyogaz miktarı 

x; çürüme periyodu boyunca zaman 

a; biyogaz üretim potansiyeli 

b; birinci dereceden kinetik sabiti 

 

Karşılaştırmada kullanılan bir diğer eşitlik Gompertz eşitliğidir. Bu modelin 

denklemi aşağıda verilmiştir (Lo ve ark., 2010). 

  

f = a*exp (-exp (-(x-xo) / b)) 
 

f; x zamanda oluşan toplam biyogaz miktarı 

x; çürüme periyodu boyunca zaman 

xo; meydana gelen biyogaz üretim oranındaki maximum zaman 

a; biyogaz üretim potansiyeli 

b; birinci dereceden kinetik sabiti 

 

 

 

 



49 

 

4. BULGULAR ve TARTIŞMA 

 

4.1. Hammaddelerin Alındığı Tesisler, Çamur Üretimi  ve Çamur Özellikleri 

4.1.1  Tokat Belediyesi AAT 

Tokat, yaklaşık 133.000 nüfusa sahip büyük bir ildir. Tokat AAT; tesis; kanalizasyon 

kollektörüne ve arıtılmış atıksu deşarj noktasına yakınlığı, tesis etrafında herhangi bir 

yerleşim alanının bulunmaması ve arıtma tesisi için yeterli büyüklükte bir alan olması 

sebepleriyle, 10.05.2010 tarihinde Tokat İli sınırları içerisinde, Taslıçiftlik Mevkii’nde, 

75.000 m2’lik bir alan üzerine kurularak, işletmeye alınmıştır. 

 

Atıksu Oluşumu (Tesise Gelecek Yük): 

Tesisin tasarımında 2020 ve 2035 yılı nüfuslarının sırasıyla 200.000 ve 270.000 kişi 

alınması öngörülmüştür. Bu değer yıllık artış hızının % 2.3’üne eşdeğerdir. Arıtma 

tesisi, 200.000 kişilik nüfusa ve 33.000 nüfus eşdeğeri endüstriyel faaliyet için fiziksel 

ve biyolojik kademeli bir biyolojik azot giderme (BNR) tesisidir. Arıtma tesisi 270.000 

kişi ve 44.000 nüfus eşdeğeri endüstriyel faaliyet artışına cevap verebilmektedir. 

Endüstriyel katkıyı da içeren tesis kapasitesi aşağıdaki şekilde olmaktadır. 

 

Tesis Kapasitesi; 

33.120 m3/gün (ortalama) atıksu 

20.000 kg/gün Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ) 

10.000 kg/gün Biyolojik Oksijen İhtiyacı (BOİ5) 

10.000 kg/gün Toplam Askıda Katı Madde (TAKM) 

1.900 kg/gün Toplam Kjeldahl Azotu (TKN) 

344 kg/gün Toplam Fosfor (TP) giderecek şekilde boyutlandırılmıştır. 

 

Arıtma Tesisi Teknolojik Prosesleri 

Arıtma tesisinin proses seçimi ve tasarımı, Türkiye ve Avrupa Birliği mevzuatı dikkate 

alınarak yapılmıştır. Ortalama çıkış suyu; % 84 KOİ, % 92 BOİ5, % 90 TAKM giderim 

ile çalışmaktadır. Evsel ve endüstriyel atıksu deşarjları nedeniyle yüksek derecede 

kirlenmiş olan Yeşilırmak Nehri’ne atılan kirlilik yükünde azalma sağlanmaktadır.  

Kentsel Atıksu Direktifine Özel Yatırım Planı baz alınarak, AB Kentsel Atıksu 

Arıtma Direktifi (91/271/EC)'ne göre, Tokat’ta arıtılmış atıksuyun deşarj edileceği 

Yeşilırmak Nehri, hassas olmayan bölge olarak belirtilmiştir. Arıtılmış atıksuların 



50 

 

Yeşilırmak Nehri’ne deşarj edilmesi nedeniyle giderilmesi gereken; BOİ5, KOİ, TAKM 

ve pH parametreleri ile birlikte alıcı ortamlardaki canlı yaşamını korumak amacıyla 

amonyak parametresinin de giderilmesi öngörülmüştür. Bu noktadan hareketle tasarıma 

esas olacak deşarj standartlarına amonyum azotu ve oksijen parametreleri ilave 

edilmiştir. 

Tokat AAT; kaba ızgara, pompa istasyonu, ince ızgara, kum tutucu, ön çöktürme 

havuzu, biyolojik havuzlar, son çöktürme havuzu, çamur yoğunlaştırma, havasız çamur 

çürütme, susuzlaştırma, kurutma ve çamur depolama ünitelerinden oluşmaktadır. Atıksu 

arıtımı aynı anda aktif çamur stabilizasyonuna, nitrifikasyon ve denitrifikasyon 

işlemlerinin kontrolüne imkan veren uyarlanmış uzun havalandırmalı arıtma prosesi ile 

yapılmaktadır. Biyolojik arıtma işleminden çıkan aktif çamur (biyogaz elde etmek için 

digester ile çürütüldükten sonra), mekanik olarak susuzlaştırıldıktan sonra analizleri 

yapılıp tarımsal alanlarda kullandırılmak üzere çalışmalar yapılmaktadır.  

Tesis ana ekipmanların kontrolü ve tesisin izlenmesi amacıyla Supervisory 

Control and Data Acquisition (SCADA) sistemini içeren bir kontrol ve otomasyon 

sistemiyle donatılmıştır. Tesise ait akım şeması Şekil 4.1’de verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 



51 

 

 
Şekil 4.1 Tokat AAT akım şeması 

 



52 

 

Tokat AAT Kojenerasyon Santrali 

Tamamen fiziksel ve biyolojik arıtma ünitelerinden oluşan bu tesiste, anaerobik 

(oksijensiz) çürütücülerde üretilecek biyogazdan elde edilen elektrik enerjisi ile işletme 

maliyetlerinde önemli bir tasarruf elde edilmektedir. Tokat AAT’ne ait çamur 

homojenizasyon tankı ve anaerobik çamur çürütme tankı Şekil 4.2’de görülmektedir. 

 

 
 

Şekil 4.2 Tokat AAT çamur homojenizasyon tankı ve anaerobik çamur çürütme tankı 

 

Tesisten alınan bilgilere göre, günlük olarak oksijensiz çamur çürütme tankına 

(digester) 200 m3 çamur ilave edilmektedir. Bu oran 35 oC optimum sıcaklık ve 22 

günlük çamur bekleme süresi baz alınarak belirlenmiştir. Sıcaklık değişimlerine bağlı 

olarak çamur besleme miktarı Şekil 4.3’te gösterilen besleme pompaları ile 

ayarlanabilmekte ve zaman zaman besleme miktarında artış ya da azalmalara 

gidilebilmektedir.  

 

 
 

Şekil.4.3 Tokat AAT Besleme pompaları 



53 

 

Çamurun sıcaklığını sabit tutmak ve homojenliğini sağlamak amacıyla kullanılan 

resirkülasyon pompası (Şekil 4.4), çürütücünün alt kısmından soğuk haldeki çamuru 

alarak eşanjör sistemine doğru iletimini sağlamakta ve daha sonra ısıtılan çamuru tekrar 

digesterin orta kısmından vermektedir. Çürütücünün iç sıcaklığının sürekli olarak 35 oC 

olması istenmektedir. Biyogaz eldesi için çürütücünün iç sıcaklığının korunması şarttır, 

bu sebepten ötürü resirkülasyon pompası çok önemli bir rol oynamaktadır.  

 

 
 

Şekil 4.4 Tokat AAT Resirkülasyon pompası 

 

Çamur çürütme tankı içerisinde anaerobik ortamda çalışabilen mezofilik bakteriler 

bulunmaktadır. Bu bakteriler metan gazı oluşumundan sorumludur. Çürütücünün 

toplam hacmi 4500 m3’tür. İçerideki çamurun eşanjör sistemi (Şekil 4.5) sayesinde 

ısıtılması ile beraber biyogaz tankına gaz dolmaya başlar. Bunun için hacmi 1500 m3 

olan çift cidarlı balon şeklinde bir tank (Şekil 4.6) kullanılmaktadır. Çift cidarlı 

olmasının sebebi biyogazın sıkıştırılmasının tehlikeli olmasıdır. Bunu önlemek için 

kullanılan fanlar sayesinde 2 cidar arasındaki boşluğa sürekli olarak hava giriş çıkışı 

sağlanarak iç cidarın esneklik kazanması ve sıkışmaması sağlanmaktadır. Balon 

hacminin 1500 m3 olmasına karşın bu tankın doluluk oranı % 90'ın üzerine çıkmayacak 

şekilde kontrol altında tutulmaktadır. Böylece olası bir patlamanın önüne geçilmektedir.  

 



54 

 

          
 

             Şekil 4.5 Tokat AAT Eşanjör       Şekil 4.6 Tokat AAT Biyogaz depolama tankı 

 

Biyogaz tankında bulunan fazla gazı yakmak için ise meşale (Şekil 4.7) 

kullanılmaktadır. 

 

 
 

Şekil 4.7 Tokat AAT meşale 

 

Tesiste bulunan ve Şekil 4.8’de görülen brülör-kazan sadece eşanjörün değil 

bütün tesisin ısıtılmasında kullanılmaktadır. Brülör; fuel-oil veya biyogaz ile 

çalışabilmektedir. Brülör saatlik olarak ortalama 30–35 m3 biyogaz harcamaktadır. 



55 

 

 
 

Şekil 4.8 Tokat AAT brülör-kazan 

 

Tokat AAT’nde motoru 8 silindirli olan Alman yapımı bir jeneratör 

bulunmaktadır. Saatte 330 kW enerji üretim kapasitesine sahip olan bu jeneratör 128 m3 

biyogaz tüketmektedir. Bu jeneratör hem kendi paneli ile manuel kodlama hem de 

Scada otomasyon sistemi ile kontrol edilebilmektedir. Şekil 4.9'da Tokat AAT 

kojenerasyon ünitesi görülmektedir.  

 

 
 

Şekil 4.9 Tokat AAT kojenerasyon ünitesi 

 

 



56 

 

Tez çalışması kapsamında örneklerin alındığı tarihteki; tesisin çamur çürütme 

tankına verilen çamur hacmi, üretilen biyogaz ve elektrik miktarları Çizelge 4.1'de 

verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1 Tokat AAT biyogaz ünitesine günlük verilen çamur miktarı, tesisin günlük  

                     biyogaz ve elektrik üretim miktarları 

 

TARİH 
Beslenen Çamur 

Miktarı (m3) 

Üretilen Biyogaz 

Miktarı (m3) 

Üretilen Elektrik 

Miktarı (kW) 

28.07.2012 193,54 1075,69 2400 

29.07.2012 198,12 1134,35 2100 

30.07.2012 198,08 1087,53 3200 

31.07.2012 196,18 1157,94 3700 

01.08.2012 217,34 955,13 3900 

02.08.2012 84,33 649,23 1200 

03.08.2012 137,99 587,4 2800 

04.08.2012 167,86 826,25 2800 

05.08.2012 174,25 901,63 3250 

06.08.2012 190,01 1054,34 2750 

07.08.2012 169,65 852,05 2800 

08.08.2012 157,41 804,47 2400 

09.08.2012 184,26 980,32 3400 

10.08.2012 199,32 1075,25 3650 

11.08.2012 212,24 1223,75 3800 

12.08.2012 178,16 1020,13 3700 

13.08.2012 187,63 1047,58 3400 

14.08.2012 180,21 1075,23 2600 

15.08.2012 193,34 856,85 2900 

16.08.2012 212,34 755,32 3600 

17.08.2012 245,40 923,90 1700 

18.08.2012 241,75 978,28 3800 

TOPLAM 4.119,42 21.022,62 65.850,00 

 

Tesisten alınan bilgilere göre; biyogaz ünitesine giren çamurun yoğunluğu        